
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO 

“P. L. Nervi – G. Galilei” 

Sede ITG: viale Padre Pio da Pietrelcina, sn 

Sede ITIS: via Parisi, Centro Studi Polivalente 

70022 ALTAMURA (BA) 

___________________________________________________________________________________________________ 

Cod. MEC. BATL07000T – Sito WEB www.nervigalilei.edu.it – MAIL batl07000t@istruzione.it  

 

      
   

All’ALBO dell’Istituto  

Al SITO WEB  

 

Alle sezioni di Pubblicità Legale  

Amministrazione Trasparente  

Agli Atti del Progetto  

 

Al Personale Docente e ATA 

 

 

OGGETTO: determina procedura per la selezione dei docenti disponibili a svolgere le 
funzioni di docente Tutor e di docente Orientatore.  
Iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee Guida sull’Orientamento, a.s. 
2023/2024.  Riforma 1.4 “Riforma del Sistema di Orientamento” nell’ambito della 
Missione 4, Componente 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall’Unione Europea, Next Generation EU. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

PREMESSO che il 22 dicembre 2022 il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha firmato 
il Decreto n. 328 “di adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla 
riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea, Next Generation EU”;  

VISTO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a 
contribuire alla costruzione di una scuola capace di contrastare la crisi 

about:blank
about:blank
Protocollo n. 0005101/2023 del 18/04/2023



ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO 

“P. L. Nervi – G. Galilei” 

Sede ITG: viale Padre Pio da Pietrelcina, sn 

Sede ITIS: via Parisi, Centro Studi Polivalente 

70022 ALTAMURA (BA) 

___________________________________________________________________________________________________ 

Cod. MEC. BATL07000T – Sito WEB www.nervigalilei.edu.it – MAIL batl07000t@istruzione.it  

educativa del Paese e dare avvio a un percorso virtuoso volto a favorire il 
superamento delle disuguaglianze esistenti di natura sociale e territoriale; 

VISTO il D.M. n. 63 del 05/04/2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle 
risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con 
particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della 
dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per gli 
studenti, nonché di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2023”; 

VISTA la nota M.I. prot. n. 958 del 05/04/2023 “Avvio delle iniziative propedeutiche 
all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento, a.s. 2023/2023, Il tutor scolastico: 
prime indicazioni”; 

VISTA la nota dell’U.S.R. per la Puglia, prot. n. 13127 del 12/04/2023; 

VISTA l’assegnazione all’I.T.T. Nervi – Galilei della somma di €. 63.889,84 per la 
valorizzazione dei docenti chiamati a svolgere la funzione di tutor e di 
docente orientatore (allegato A del D.M. n. 63 del 05/04/2023); 

VISTO il numero minimo di n. 17 docenti dell’Istituto da avviare alla formazione 
(allegato B del D.M. n. 63 del 05/04/2023); 

TENUTO CONTO che l’attribuzione del compenso ai docenti dovrà essere definito in sede di 
contrattazione integrativa d’Istituto;  

VISTA la funzione strategica del Tutor scolastico e del docente Orientatore come 
descritto ai punti 8.3 e 10.2 delle Linee Guida; 

PRESO ATTO che coloro che ricopriranno la funzione di docente tutor e docente 
orientatore saranno coinvolti in percorsi di formazione organizzati da 
INDIRE e articolati in moduli online della durata di 20 ore, fruibili in 
modalità sincrona e asincrona a partire dalla fine del mese di aprile 2023; 

VISTO l’articolo 5 del D.M. n. 63/2023 che individua i requisiti per l’accesso alla 
formazione propedeutica allo svolgimento della funzione di tutor e di 
orientatore; 

VISTO l’art. 6 del D.M. n. 63/2023 circa l’individuazione da parte delle Istituzioni 
scolastiche dei docenti che abbiano concluso positivamente la formazione 
propedeutica di cui all’art. 5 dello stesso D.M.; 

VISTA la necessità di individuare i docenti a cui sarà affidato l’incarico di Tutor e 
di Orientatore per il prossimo triennio; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 17/04/2023, verbale n. 8, di 
definizione dei criteri di individuazione dei docenti da avviare alla 
formazione propedeutica allo svolgimento della funzione di tutor e 
orientatore;  

DETERMINA 

di indire la procedura per la selezione dei docenti che, su base volontaria, si dichiarano 
disponibili a svolgere il ruolo di docente tutor e di docente orientatore (per le classi del secondo  

 

about:blank
about:blank


ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO 

“P. L. Nervi – G. Galilei” 

Sede ITG: viale Padre Pio da Pietrelcina, sn 

Sede ITIS: via Parisi, Centro Studi Polivalente 

70022 ALTAMURA (BA) 

___________________________________________________________________________________________________ 

Cod. MEC. BATL07000T – Sito WEB www.nervigalilei.edu.it – MAIL batl07000t@istruzione.it  

 

biennio e dell’ultimo anno) e ad aderire alla formazione che è propedeutica alla successiva 
individuazione di tali figure. 

 

Ai sensi dell’art. n. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. n. 5 della legge 241/1990, assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento (RUP) il dirigente scolastico, prof. Vitantonio Petronella. 

 

Il presente avviso, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione, della massima 
divulgazione e a garanzia di visibilità, trasparenza e per diffondere nell’opinione pubblica la 
consapevolezza del ruolo delle Istituzioni viene reso visibile mediante pubblicazione all’Albo on-
line e sul sito www.nervigalilei.edu.it di questa Istituzione Scolastica. 

 

 

    Il Dirigente Scolastico 

             prof. Vitantonio PETRONELLA 
                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

     dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

about:blank
about:blank
http://www.nervigalilei.edu.it/

